
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 109 del 11/12/2025

CONTRIBUTO SULLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2025 A FAVORE 
DELLE UTENZE NON DOMESTICHE. APPROVAZIONE 
MODULO E TERMINI DI RICHIESTA, INFORMATIVA 
ALL'UTENZA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Oggetto:

 Sabrina Lupato

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 109 DEL 11/12/2025 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO SULLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2025 A FAVORE DELLE UTENZE NON 
DOMESTICHE. APPROVAZIONE MODULO E TERMINI DI RICHIESTA, INFORMATIVA 
ALL'UTENZA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte 
contabile e  sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di 
posizione organizzativa; 

 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli 
obiettivi 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 
2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/11/2024 con i quale si nomina la Dott.ssa 
Sabrina Lupato , titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 
 

Premesso che per effetto del regime impositivo vigente dall’1/1/2014, a copertura dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, le tariffe, da determinare ai 
sensi del D.P.R. 158/1999 con i criteri del metodo normalizzato, provocano un notevole 
aumento dell’importo dovuto da alcune categorie di utenti; 

 

Dato atto che, a fronte del permanere della crisi economica, codesta Amministrazione 
ha ritenuto opportuno prevedere l’erogazione di appositi contributi, a favore delle Utenze 
non Domestiche, al fine di tutelare e salvaguardare il sistema produttivo presente sul 
territorio; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 04/12/2025, avente ad 
oggetto: “Contributi TARI anno 2025 per le attività produttive e utenze non domestiche a 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 109 DEL 11/12/2025 
 

contrasto della crisi economica. Adempimenti conseguenti”, con la quale si dà atto che è 
istituito un contributo a favore delle categorie di utenza non domestica individuate dalla 
suddetta deliberazione, determinato come riduzione dell’importo dovuto per TARI 
dell’anno 2025 nella misura percentuale stabilita per ciascuna categoria di utenza;  

 

Considerato che: 

- per consentire da un lato agli aventi diritto di presentare la domanda, dall’altro 
all’Ufficio Tributi di svolgere le verifiche di competenza, è opportuno prevedere che 
le richieste di usufruire dei contributi suddetti possano essere presentate o inviate 
dai contribuenti interessati fino al 31/12/2025, come previsto anche dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 04/12/2025,  

- le richieste dovranno essere compilate su apposito modulo predisposto dal Comune 
di Galliera, da consegnare o inviare accompagnato da 

� copia dei modelli F24 pagati per TARI del 2025 e  
� Modello di dichiarazione ritenuta 4% e di detraibilità I.V.A. debitamente 

compilato e firmato, 

- al fine di informare i titolari di utenze TARI che rientrano tra le categorie interessate 
dal contributo risulta opportuno e necessario inviare apposita comunicazione 
individuale a ciascuno, a cura dell’ufficio tributi; 

- il contributo TARI eventualmente riconosciuto potrà essere erogato mediante 
rimborso dell’importo spettante rispetto all’importo già versato, o mediante 
compensazione con quanto dovuto per TARI dell’anno 2025; 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2025 avente ad 
oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)” è stato approvato apposito stanziamento di 
bilancio destinato alla copertura dell’importo necessario per il riconoscimento di contributi 
TARI ad utenze non domestiche, secondo i criteri determinati dalla stessa Giunta 
Comunale, con la citata deliberazione n. 99 del 04/12/2024 che recita:  
 

“contributo, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, a favore delle categorie di 
utenza non domestica riportate di seguito, determinato come riduzione nella misura 
percentuale indicata, calcolata sull’importo addebitato per Tassa sui Rifiuti dell’anno 
2025 per ciascuna categoria di utenza, salve le esclusioni precisate”  

 

Categorie di utenze non domestiche 
Percentuale 

di 
contributo 

  1. Associazioni, biblioteche, musei, scuole - esclusivamente per le 
scuole d’infanzia parificate ; 

30% 

  8. Alberghi senza ristorante ; 30% 
22. Osterie, pizzerie, pub, ristoranti, trattorie ; 30% 
24. Bar, caffè, pasticceria ; 30% 

27. Fiori e piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio ; 50% 
 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 109 DEL 11/12/2025 
 

Visto il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti Pubblici e soggetti privati; 

 

Ritenuto di provvedere alla prenotazione dell’impegno per le somme relative ai 
contributi suddetti per un importo complessivo di  10.940,00  € destinati all’erogazione 
appunto di contributi, nella misura stabilita con la sopra citata deliberazione di Giunta 
Comunale; 

 
Atteso che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010, il presente atto non è soggetto all’acquisizione del Codice identificativo di gara 
(CIG) in quanto trattasi di contributi erogati a privati; 

 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità e il regolamento dei contratti; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale sui controlli interni 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di approvare il modulo di richiesta del contributo (Allegato 1), stabilendo che le 
richieste possano essere presentate o inviate entro e non oltre il 31/12/2025; 
 

2) di inviare tempestivamente, a cura dell’Ufficio Tributi, apposita comunicazione 
individuale (Allegato 2) a ciascuno, al fine di informare i titolari di utenze TARI che 
rientrano tra le categorie interessate dal contributo; 
 

3) di provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
le seguenti somme: 
 

Cap. Anno  Importo 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 109 DEL 11/12/2025 
 

2780 2025 10.940,00  € 
 

4) di provvedere, con successivi atti, all’impegno definitivo e liquidazione dell’importo 
per la concreta erogazione del contributo agli aventi diritto, non appena saranno 
completate le verifiche sulle richieste di contributo presentate da parte dell’Ufficio 
Tributi dell’ente; 
 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sabrina Lupato, 
titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO, la quale dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

6) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Settore Finanziario e  al 
Servizio Segreteria per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 


		2025-12-11T15:05:45+0100
	Sabrina Lupato




